平成 23 年 7 月 11 日

各  位

埼玉県さいたま市大宮区大成町一丁目 246番地

メディカル・ケア・サービス株式会社

代表取締役社長 山 﨑 千 里

（コード番号２４９４ 名証セントレックス）

問合せ先： 常務取締役管理本部長 石塚 明

電話番号： ０４８－６５１－６７００（代表）

中国における合弁会社設立に関する合弁契約書締結のお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社と上海三毛企業（集団）股份有限公司（本社：中国・上

海市、以下「上海三毛」という。）が介護サービス事業を行う合弁会社の設立について、合弁契約書の締

結を決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 合弁会社設立の背景及び目的

当社は平成 23 年 3 月 23 日付にて締結した、「合弁会社設立に関する基本合意書」に基づき、上

海三毛と種々の協議を重ねてまいりました。この度、合弁会社設立に関する契約内容について、両

社の建設的な合意が得られたため、本契約を締結することとなりました。

（以下、平成 23 年 3 月 14 日付リリースに記載の内容）

当社は、創業来、認知症介護に注力し、グループホームを主軸とした、居住系介護サービスを中

心に事業を展開してまいりました。今後、日本においては更に高齢化が進み、介護市場はますます

拡大し続けるものの、財源問題等を背景に、介護保険に依存する収益構造では、その影響によるとこ

ろが大きく、安定化に向けた、介護保険外の新たな収益源の確保が求められております。

一方、中国においては、急速な高齢化率の高まりと合わせ、一人っ子政策による高齢者介護の担

い手不足を背景に、介護サービスの需要は加速的に増加することが予想されます。また、中国政府

も福祉・介護インフラの整備・構築に対し、国家的な目標を設定するなど、国を挙げて取り組む姿勢

を示し、各行政単位においても、その整備が具体的に計画されつつあります。

このような状況下、当社が培った介護技術・ノウハウを活かし、介護発展途上にある中国における 1

つの介護モデルを構築することを目的に、中国・国営上場企業である上海三毛と合弁会社を設立す

ることといたします。

まずは中国において、最も高齢化が進み、高齢者人口が急激に増加しつつある上海市において、

今後予想される介護需要の増大にいち早くアプローチするとともに、居住系介護施設のモデルケー

スを構築してまいります。

合弁会社においては、有料老人ホームの運営・管理を行うとともに、将来的には、サービス提供に

必要な介護人材を育成・教育するトレーニング事業の展開や、付随する福祉用具ニーズ等への対応

を視野に入れ、その流通・販売等のサービスを展開する予定です。

２． 合弁会社の概要

（１） 商 号   上海市善初会養老製品研発有限公司（仮称）

（２） 本 店 所 在 地   中国・上海市普陀区祁連山路 380 号

（３） 代 表 者   未定

（４） 事 業 内 容   介護施設の運営・経営管理、介護士教育に関する事業、

介護製品の研究・設計・開発・販売等

（５） 設 立 年 月 日   平成 24 年 9 月 30 日（予定）

（６） 資 本 金   3 百万米ドル

（７） 出 資 比 率   当社：49％ 上海三毛：51％

３． 上海三毛の概要

（１） 商 号   上海三毛企業（集団）股份有限公司

              （上場市場：上海証券取引所 A 株・B 株）

（２） 本 店 所 在 地   中国・上海市浦東新区浦東大道 1474 号

（３） 代 表 者   張文卿

（４） 事 業 内 容   不動産管理業務、会社遊休不動産の賃貸借、紡績品及びアパレルの

  生産等

（５） 設 立 年 月 日   平成 5 年 9 月 8 日 （1993 年 9 月 8 日）

（６） 資 本 金   200,991,343 人民元

（７） 株 主 構 成   重慶軽紡ホールディングス（集団）有限公司 （25.88％）

４． 今後の日程

平成 23 年 7 月 11 日   合弁契約書締結

平成 24 年 9 月 30 日   合弁会社設立 （予定）

平成 25 年 8 月 1 日   施設開設・運営開始 （予定）

５． 業績に与える影響

当期における当該合弁会社の設立による連結業績への影響はございません。本事業による今後の

連結業績への影響につきましては、詳細が決定次第お知らせいたします。

以上